<sup>1</sup> Extrait de « Ordo Judiciorum, sive, methodus procedendi in negotiis et litibus in foro ecclesiastico-civili Britannico et Hibernico. Ubi, quæ mendis olim cum innumeris edita fuere, castigatè nunc et dilucidè digesta, juxta *Normam Ordinis Judiciarii*, exhibentur, ac notis et observationibus illustrantur. Per Thomam Uughton, almæ Curie Cantuariensis de Arcubus, London, procuratorum generalium unum, et a multis retro annis supremæ Curie Delegatorum Registrarii Regii deputatum. Londini: impensis authoris. MDCCXXXVIII »

(a) *Forma confirmandi Episcopum*. De confirmatione Episcoporum. Vide Othob. Const. 31.

IV. Deinde, exhibeat dictus procurator capituli N. mandatum citatorium contra oppositores, &c. alias emanatum; cum certificatorio super executione ejusdem; et petat, omnes citatos præconizari.

V. Et tunc fiat trina præconizatio omnium citatorum, &c.

VI. Quibus præconizatis, et nullo modo comparentibus, procurator capituli N. accuset eorum contumaciam; et petet eos reputari contumaces; et, in pœnam suarum contumaciarum hujusmodi, viam ulterius opponendi, contra dictam electionem, eis et eorum cuilibet præcludi; et quatenus dictus commissarius ad ulteriorem processum, in dicto confirmationis negotio, juxta juris exigentiam, procedat; ipsorum sic citatorum, et non comparentium, absentia sive contumacia, in aliquo, non obstantibus: prout in schedula, quam legat dictus commissarius.

VII. His sic gestis, dictus procurator capituli det summariam petitionem, in scriptis, quam dictus commissarius ad ejus petitionem admittat, quatenus de jure, &c. et decernat procedendum fore summarie, et de plano; et assignet procuratori terminum, ad probandum eandem adstatim.

VIII. Deinde, dictus procurator capituli, in subsidium probationis contentorum, in dicta summaria petitione, exhibeat instrumentum [sive literas testimoniales] super processu electionis (in forma authentica) facto, ac sigillo communi dicti decani et capituli sigillato; necnon literas patentes regias, de assensu regio, eidem electioni adhibito; ac instrumentum super consensum dicti domini electi, quatenus faciunt pro intentione dicti decani et capituli, &c.

IX. Et dictus commissarius, ad petitionem procuratoris capituli, assignet terminum, ad audiendum sententiam, sive finale decretum, adstatim.

X. His expeditis, fiat alia trina præconizatio omnium citatorum, &c.

XI. Quibus sic præconizatis, et nullo modo comparentibus, dictus procurator capituli accuset eorum contumacias; et, in pœnam contumaciarum suarum hujusmodi, petat, ut dictus commissarius decernat, procedendum fore ad prolationem sententiæ definitivæ, sive finalis decreti; ipsorum sic citatorum, non comparentium, absentia, sive contumacia, in aliquo, non obstantibus: prout in schedula, quam legat dictus commissarius.

XII. Deinde, dictus electus præstet juramentum, de agnoscendo supremam regis auctoritatem; et alia juramenta solita.

XIII. Quibus præstitis, dictus commissarius leget sententiam definitivam, pronuntiando, declarando, et cætera faciendo, prout in eadem continetur.

XIV. Tunc dictus commissarius, ad petitionem procuratoris capituli et domini electi, decernet literas testimoniales, super præmissis, &c.

## OBSERVATIONS

1. Cum viduata sit ecclesia cathedralis, et pastoris solatio destituta, de præsule provideri solet, per electionem canonicam, a decano et capitulo ejusdem ecclesiæ, celebrandam; petita autem prius a rege et obtenta licentia, alium sibi eligendi in sedis vacantis episcopum et pastorem.
2. Post electionem celebratam, et domini electi consensum electioni (de se factæ) adhibitum, significantur hæc, a decano et capitulo, regiæ majestati, et domino archiepiscopo.
3. Deinde, rescribere solet archiepiscopo, per literas suas patentes, dominus rex, de assensu regio, eidem electioni, adhibito; una cum mandato, pro confirmatione et consecratione dicti domini electi.
4. Post hæc, subscribit archiepiscopus : *Fiat confirmatio* : et emanat citatio contra oppositores, &c. [prout habetur in formulis].
5. Denique, die et loco, pro confirmatione celebranda, constitutis, proceditur in hunc, qui sequitur, modum.

DIRECTORIUM EXPEDIENDORUM IN NEGOCIO CONFIRMATIONIS  
EPISCOPI.*Procurator.*

Reverende Domine, exhibeo procuratorium meum pro venerabilibus viris decano et capitulo ecclesiæ cathedralis N. et facio me partem pro eisdem; et præsentî dominationi vestræ literas patentes regias magno Sigillo Magnæ Britanniæ sigillatas, pro confirmatione electionis reverendi viri A. B. Sacræ Theologiæ professoris, in episcopatum N. et peto, ut legantur.

*Vicarius Generalis.*

Legantur.

*Procurator.*

Humiliter peto, quatenus dignemini in vos acceptare onus dictæ confirmationis; et decernere procedendum fore juxta formam dictarum literarum patentium, et juris exigentiam.

*Vicarius Generalis.*

Nos, ob honorem domino regi debitum, onus confirmationis hujusmodi electionis in nos acceptamus, et decernimus procedendum fore juxta vim, formam, et effectum earundem literarum patentium; et T. T. notarium publicum, in actorum nostrorum, in hac parte, scribam assumimus.

*Procurator.*

Præsento vobis reverendum virum A. B. sacrae theologiae professorem, in Episcopum et pastorem ecclesiae cathedralis N. praedictae electum; ipsumque hic judicialiter sisto; et nomine procuratorio dictorum decani et capituli, exhibeo mandatum originale, una cum certificatorio indorsato super executione ejusdem, contra omnes et singulos oppositores; et peto eos praeconizari.

*Vicarius Generalis.*

Praeconizentur oppositores.

*Procurator.*

Accuso contumacias omnium et singulorum, in hac parte, citatorum, intimatorum, praekonizatorum, et non comparentium; et peto eos pronuntiari contumaces; et, in poenam contumaciarum suarum hujusmodi, viam ulterius opponendi contra dictam electionem, formam ejusdem, aut personam, in hac parte electam, eis et eorum cuilibet praeccludi peto; necnon ad ulteriora, in dicti confirmationis negocio, procedendum fore decerni; ipsorum sic citatorum, intimatorum, praekonizatorum, et non comparentium, absentia, sive contumacia, in aliquo, non obstante; et porrigo schedulam, quam peto legi.

*Vicarius Generalis.*

Schedulam legit.

*Procurator.*

In poenam contumaciarum omnium et singulorum, in hac parte, citatorum, intimatorum, praekonizatorum, et non comparentium, do hanc summariam petitionem, in scriptis conceptam; quam peto admitti; et procedendum fore decerni, summarie, et de plano; et terminum assignari mihi, ad probandum eandem adstatim.

*Vicarius Generalis.*

Admittimus hanc tuam summariam petitionem, quatenus, de jure, sit admittenda; et decernimus procedendum fore, summarie, et de plano; et tibi assignamus terminum, ad probandum hanc tuam summariam petitionem adstatim.

*Procurator.*

In poenam contumaciarum omnium et singulorum, in hac parte, citatorum, intimatorum, praekonizatorum, et non comparentium, et in subsidium probationis contentorum in dicta summaria petitione exhibeo certificarium [de et super electione praefati reverendi viri

A. B. sacræ theologiæ professoris, in Episcopum et pastorem ecclesia cathedralis N. prædictæ, facta per præfatos decanum et capitulum ejusdem ecclesiæ] sigillo eorum communi sigillatum; exhibeo etiam instrumentum publicum de et super consensu dicti reverendi viri A. B. sacræ theologiæ professoris, eidem electioni; ac literas patentes regias, alias lectas; et allego omnia et singula contenta, in eisdem respective exhibitis, fuisse et esse vera, ac ita habita, et gesta, prout in eisdem continetur; et peto ea omnia admitti; et terminum assignari mihi, ad audiendum sententiam.

*Vicarius Generalis.*

In pœnam contumaciarum omnium et singulorum (sic, ut præfertur) citatorum, intimatorum, præconizatorum, et non comparentium admittimus hæc instrumenta publica; et assignamus ad audiendum sententiam adstatim.

*Procurator.*

Peto omnes et singulos oppositores hujusmodi denuo præconizari.

*Vicarius Generalis.*

Præconizentur oppositores.

*Procurator.*

Accuso contumacias omnium et singulorum, sic (ut præfertur) citatorum, intimatorum, præconizatorum, et non comparentium; et peto eos pronuciari contumaces; et, in pœnam contumaciarum suarum hujusmodi, procedendum fore decerni, ad prolationem sententiæ vestræ definitivæ; et porrigo schedulam, quam peto legi.

*Vicarius Generalis.*

Schedulam legit.

*Procurator.*

Dominus Episcopus electus promptus est, ad præstandum juramenta, in hac parte, usitata.

*Vicarius Generalis.*

Præsententur juramenta.

*Procurator.*

Porrigo sententiam definitivam, in scriptis conceptam, quam peto legi et ferri.

*Vicarius Generalis.*

Legit sententiam.

*Procurator.*

Dominus Episcopus electus et confirmatus, et ego, petimus instrumentum publicum, et literas testimoniales fieri.

*Vicarius Generalis.*

Decernimus prout petitur.

## SUITE DES OBSERVATIONS

6. Inter honores et privilegia, quibus insigniti sunt, ad apicem dignitatis eminentioris archiepiscopalis electi, communis est, utrique archiepiscopo, et Cantuariensi et Eboracensi, titulus, *Reverendissimus in Christo Pater ac Dominus.*

Utuntur ambo titulo, *Providentiâ divinâ.*

Scribit autem, in brevi seu rescripto suo, Dominus Rex, *Dei Gratia Archiepiscopo Cantuariensi :*

Titulum habet horum uterque, vel in colloquio, vel in scriptis, *Clementiæ*, quam (Anglice) vocamus *Grâce.*

Appellatur Archiepiscopus Cantuariensis, *totius Angliæ Primas et Metropolitanus :*

Eboracensis *Angliæ Primas et Metropolitanus.*

Præcedentiam habet ille Cantuariensis, supra omnes regni magnates et officarios; unde vocatur (Regali salva prosapia) *Primus par regni.*

Competit illi privilegium inaugurandi regem in coronatione.

Dicebantur olim (ubicunque moram traxere) Rex et Regina, *speciales et domestici parochiani domini* archiepiscopi.

Habet etiam præcedentiam Eboracensis archiepiscopus, præ omni- bus regni magnatibus et officiaris, præter dominum cancellarium.

7. Observatur autem, in horum archiepiscoporum ordinatione, quod si non ante fuerint episcopi, consecrari solent a quatuor episcopis;

Si vero fuerint episcopi, confirmatur eorum electio a quatuor episcopis.

8. Post eorum ordinationem, electiones episcoporum suæ provinciæ confirmant.

Postmodum etiam hujusmodi episcopos (una cum duobus aliis episcopis) consecrant.

Provinciales synodos (juxta rescriptum regium) convocant.

Synodos convocatas moderantur, et ultimum, in eis, ferunt suffragium.

Appellationes (ab episcopis suis suffraganeis) interpositas recipiunt, eisdemque rescribunt.

Totam provinciam (secundum leges et consuetudines) visitare solent.

Sede quacunque episcopali suæ provinciæ vacante, custodiam

habent ecclesiasticæ jurisdictionis ad eandem spectantis, nisi cum obstat in contrarium aliqua consuetudo [vide obs. in Tit. 5, sub li. (f)].

Approbare, et insinuare solent testamenta, literasque concedere administrationis bonorum ab intestato decedentium, mortis tempore bona notabilia, in diversis diœcesibus, habentium, sive peculiaribus jurisdictionibus infra suam provinciam.

Præterea, in territorio peculiarum suarum Diœcesium auctoritatem episcopalem exercent, prorsus ut alii episcopi.

9. Tredecim vero parochias, sibi peculiare et exemptas, ad Decanatum de Arcubus spectantes, in Diœcesi et Civitate Londinensi, vendicat Archiepiscopus Cantuariensis; ut pote: Beatæ Mariæ de Arcubus; Omnium Sanctorum Broad Street; Omnium Sanctorum Lombard Street; Sancti Dionysii Backchurch; Sancti Dunstani in Oriente; Sancti Johannis Evangelistæ; Sancti Leonardi in Eastcheap; Sanctæ Mariæ Aldermary; Sanctæ Mariæ Bothaw; Sancti Michaelis Crooked-Lane; Sancti Michaelis Regalis; Sancti Pancratii Soper-Lane; et Sancti Vedasti alias Foster.

10. Peculiare privilegium habet etiam archiepiscopus Cantuariensis, quod quilibet episcopus ab ipso confirmatus unum exhibeat Capellanium, donec et quousque Beneficium aliquod sufficiens ei prospexerit.

11. Potest item archiepiscopus Cantuariensis dispensare, seu facultates imperitari, et gratiam facere canonum aliarumque legum ecclesiasticarum, per totum Angliæ regnum.

Potest ille creare notarios publicos;

Concedere valetudinariis, puerperis, senio confectis, ægrotis, etc. vesci carnibus, diebus quibusdam vetitis;

Licentiam dare ad matrimonium (in quacunque parte provinciæ) absque bannorum publicatione, celebrandum;

Dispensare potest etiam in causis beneficialibus: ut pote, ad abolendam irregularitatem absque dolo malo contractam;

Ad abolendum etiam, quandoque, simoniacum ambitum;

Beneficium vacans fiduciario titulo (quam *Commendam* vocant) concedere potest, ad tempus, seu durante vita;

Dispensare potest ut filius in beneficio patri immediate possit succedere;

Vel, quod ad aliquod tempus (graviorem ob causam) beneficiatus residere non teneatur, sed per alium deservire idoneum;

Etiam, ut laicus, literis operam navans, præbendam retineat;

Item, ut qui sacris sit initiatus (juxta leges et statuta regni idoneus duo ecclesiastica beneficia retinere possit: Curata, scilicet, intra certam distantiam, non curata vero absque ratione distantiae;

Necnon, ut ad sacros ordines præparatus, ordinem diaconatus et presbyteratus, simul, et tempore non statuto, suscipere valeat.

12. Per electionem fit ille dominus electus episcopus nominis, non ordinis, neque jurisdictionis;

Per confirmationem habet quæ sunt jurisdictionis (ut pote potes-

tatem corrigendi, excommunicandi, etc.). Tunc cessat officium guardianatus spiritualitatum, et confirmata competit administratio (ut dicitur) rei familiaris, id est, redituum.

Nondum vero habeat quæ sunt ordinis (veluti potestatem ordinationis, confirmationis, consecrationis ecclesiarum) ante propriam consecrationem peractam, qua facta, non solum quæ jurisdictionis, verum etiam quæ ordinis sunt, exequi poterit.

13. Ad culmen evecti dignitatis episcopalis, hisce quoque donantur honoribus et privilegiis.

Decorantur titulo dominorum, propter baroniam eorum annexam episcopatui.

Præcedentiam habent super omnes alios regni barones.

In supremo regni senatu, hoc modo sedes occupant :

Archiepiscopus	}	Cantuarensis ;
		Eboracensis ;
Episcopus	}	Londinensis ;
		Dunelmensis ;
		Wintoniensis ;

Deinde cæteri juxta consecrationis prioritatem.

Si vero quis fuerit, inter episcopos, regi a secretioribus consiliis, locum obtineat proxime post antedictum Dunelmensem.

14. Inter munera quidem episcopalia, præcipua sunt : oves pabulo sacro reficere ; nimirum populos (doctrinam tradendo cælestem) Dei verbum edocere ;

Eucharistiam, in cathedralibus ecclesiis, festi solennibus, administrare ;

In consecrandis episcopis assistere ;

Presbyteros et diaconos ordinare ;

Ecclesias, et loca sepulturæ, sacris usibus, dedicare ;

Pueros confirmare ;

Jurisdictionem ecclesiasticam exercere : censuras infligendo monitionis, excommunicationis, anathematis, interdicti, corporalis pœnitentiæ, denegationis christianæ sepulturæ in locis sacratis, sequestrationis fructuum ecclesiæ, suspensionis, deprivationis, depositionis ;

Facultatem, ad tempus aliquod, vescendi carnibus, in diebus jejuniorum, dare ;

Licentiam concionatoribus, curatis, ludimagistris, medicis, chirurgis et obstetricibus concedere ;

Licentiam pro matrimonii celebratione, absque bannis edictis, indulgere ;

Ad rescriptum regium, certiores facere civiles judices de legitimis et illegitimis nuptiis.

Similiter de legitimis et illegitimis natalibus ;

Item de excommunicatis ;

Etiā requirere rescriptum regium, pro corporis captione, et incarceratione illius, qui, animo pertinaci et obdurato) ultra quadraginta dies excommunicatus persistit ;

Defunctorum testamenta probari, et insinuari facere ;

Abintestato decendentium bona viduæ, seu proximo consanguineo, vel interesse habenti, concedere ; vel tertiæ parti, in usum jus habentis ; vel pendente lite ; vel ubi bona sint peritura ; vel per administrationem limitatam ; vel ad corroborandum processum in curiis secularibus ; etiam de bonis non administratis ; vel cum testamento annexo ;

*Bona caduca colligenda mandare :*

*Computum, seu ratiocinium administrationis reddi facere, idque*

*approbare, vel rejicere ;*

*Res et personas (scilicet fructus beneficii, vel mulierem in causa matrimoniali) sequestrare ;*

Literas dimissorias, vel testimoniales, concedere ;

Beneficia, per collationem, conferre ;

In beneficia, ad præsentationem aliorum, instituere ;

Institutos inducendos mandare ;

Congruam portionem vicario assignare ;

Ecclesias minutiones unire, et consolidare ;

Ad diruendam ecclesiam, et noviter extruendam, licentiam dare ;

Similiter ad collocandum sedile in ecclesia ;

Quolibet triennio, suam Diocesim visitare, aliaque exercere, quæ ad cognitionem spectant ecclesiasticam ; de quibus copiose, in hoc libro, tractatum est.

---

CONSIDERATIO ÆQUA ET PACIFICA CONTROVERSIAE

HODIERNÆ GRAVISSIMÆ

DE

SACRAMENTO EUCHARISTIAE

LIBER II

DE COMMUNIONE SUB UNA VEL UTRAQUE SPECIE, DE VENERATIONE  
EUCHARISTIAE, ATQUE ALIIS NONNULLIS DOGMATIBUS CONTROVERSIS,  
PAUCIS AGITUR

---

CAP. II

*is verbis fiat Consecratio Eucharistiae, et simul de ejusdem reservatione et veneratione.*

*(Suite)*

. Hæc controversiola diu jam, et magno animorum fervore agitata inter Græcos et Latinos, et multi Latini, cùm Romanenses, tum m Protestantas defendunt, nonnulli Græcorum, alii Latinorum tentiam. Neutra tamen gravis aut impii erroris damnanda est. Multo tutiorem, ” inquit Cassander, <sup>1</sup> “ existimo veterum Latino-<sub>1</sub> et Græcorum consensum, &c. ” Vide supra.

archiepiscopus Spalatensis : <sup>2</sup> “ Major difficultas est, quibus ver-  
sit facienda hæc consecratio? siquidem neque Scriptura, neque  
lilio ea præcisè explicat. Omnes enim supra citati Patres eam  
cibus fieri contendunt, certas preces non explicantes; nonnulli  
m verba Christi, Hoc EST CORPUS MEUM, &c. consecratoria et Christo  
se, et nobis esse volunt, adeo ut Scholastici jam fermè omnes in

Loco supra citato [p. 4169.]

Loco citato, n. 5.

his verbis Domini constanter asseverent consistere vim Eucharistiam consecrandi; Roma vero hodie pro hæretico puniat si quis negaret. Ego autem (ut ingenuè dicam quod sentio) ita probabilem puto hanc sententiam, propter alicujus Patris, qui eam tenuisse videatur, asserptionem, ut tamen longè probabiliorem existimem aliam, nimirum precibus Ecclesiæ fieri Eucharistiæ consecrationem: nam et Scriptura huic sententiæ magis favet, et plures Patres eam docuerunt, et paucioribus implicata est difficultatibus. " Et: <sup>1</sup> " Aliæ verò à Calvino Reformatæ Ecclesiæ, si solâ concione et ministri adhortatione conficiunt Eucharistiam nullis specialibus adhibitis precibus Sacramenti consecratoriis, ego plurimum suspicor, eos veram Eucharistiam non habere, neque video quam excusationem possint afferre, cur antiquas aut non accipiant, aut non imitentur, in partibus essentialibus saltem, liturgiis, et præsertim Latinæ Ecclesiæ antiquissimæ. "

Erasmus super illud, HOC EST CORPUS MEUM: <sup>2</sup> " In omnibus, " inquit, " accedendum est judicio Ecclesiæ, licèt hęc sermo videatur jam panem consecratum porrigentis. Mihi in totum videtur consultius de rebus hujusmodi, quæ certis Scripturæ testimoniis doceri non possunt, sed ab humanis pendent conjecturis, non adeo fortiter asseverare, ut nostram opinionem oraculi vice haberi postulemus, ac fortasse tutius sit, Ecclesiasticos proceres non temerè pronunciare de quibuslibet, quæ doceri non possunt, quum et ipsi sint homines et labi queant. " Idem: <sup>3</sup> " Christum his verbis consecrâsse, HOC EST CORPUS MEUM, &c. nondum mihi constat expressè pronunciatum ab Ecclesiâ, etiam si constaret à Christo nobis traditam hanc consecrandi formam, et juxta speciem probabilius videtur quibusdam, quod benedictione consecraverit. Nec ipse Thomas, nec hoc recentior Gabriel, dissimulat, varias Theologorum hac de re fuisse sententias, etiam orthodoxorum, quorum nullus pronunciat, hæreticum esse de hoc dubitare, nec ullum inducunt authorem qui hoc affirmavit, præter Eusebium Emisenum, authorem parum secundæ famæ, si modo illius sunt verba quæ referuntur in Decreto. <sup>4</sup> " Vide alia <sup>5</sup> in eandem sententiam.

Atque hæc hac de lite sufficiant, in quâ nihil temerè et tanquam de fide definiendum est.

4. Verus et legitimus hujus sacramenti usus in manducatione et potu consistit. Hoc ex parte etiam vidit inter recentiores Scholasticos Gabriel Biel: <sup>6</sup> " Remissio peccatorum, " inquit, " plus fit per usum hujus Sacramenti, quàm per ipsum in se. Non enim tantum prodest in pyxide conservatum, sicut oblatum et sump-

<sup>1</sup> VII de Rep. Eccl. c. 42, n. 104.

<sup>2</sup> I Cor. II [t. 6, p. 716, ed. 1705].

<sup>3</sup> In Apologia ad. Monach. Hisp., t. 9, p. 368.

<sup>4</sup> De Consecr. d. 2, Quia Corpus.

<sup>5</sup> Ibid.

<sup>6</sup> In Can. lect. 36 [f. 75a].

tum in verâ fide et devotione. ” Causam deinde subdit, quia “ manducatio et potus hujus sacramenti est usus. Hinc, ” inquit, “ et volens discipulos suos Christus fructûs hujus sacramenti participes fieri; postquam corpus suum consecravit, non sistebat in consecratione. Neque dedit discipulis ut ipsum honorificè conservarent: sed dedit in sui usum dicens: ‘ Accipite et manducate, ’ ” et paulo post: “ Ex his satis patet quod consecratio ad usum, qui est ejus manducatio, tanquam ad finem quodammodo proximum ordinetur. Quia Christus, postquam accepit panem, benedixit, dedit discipulis suis, ut manducarent, ” et: “ Ipsa enim consecratio non est simpliciter finis consecrantis, sed potius usus fidelium. Ad hoc enim consecratur corpus et sanguis, ut fideles eo utantur manducando, et manducantes capiti et membris fortius uniantur. ” Hæc ille. Videatur etiam Humbertus Episcopus contra libellum Nicetæ Monachi apud Cassandrum<sup>1</sup>.

3. Negari tamen non potest, in veteri etiam Ecclesiâ obtinuisse reservationem Eucharistiæ, prius privatim domi ab ipsis fidelibus, quod multa Patrum loca clarè evincunt (vide Bellarminum, <sup>4</sup> Gerard. Vossium <sup>3</sup> aliosque) quanquam locus ille Origenis seu Cyrilli: <sup>5</sup> “ Dominus panem, quem discipulis dabat, cum dicebat, Accipite et manducate, non distulit, nec servari jussit in crastinum, ” morem illum non omnibus placuisse innuere videatur. Sed clarissimè idem ostendit Concilium Cæsaraugustanum in Hispaniis ætate Damasi habitum, anno scilicet 381, quod morem istum esse abrogatum, istic saltem, demonstrat Can. 3, atque idem confirmatur Concilio Toletano 1 anno quadringentesimo: <sup>6</sup> unde Bellarminus: <sup>7</sup> “ Concilia, ” inquit, “ Toletanum et Cæsaraugustanum non prohibent asservari in Ecclesiâ Eucharistiam, sed jubent fidelibus communicantibus, ut in Ecclesiâ communicent, et non secum asportent venerabile Sacramentum, &c. ”

Deinde morem veterem fuisse (licèt de pari antiquitate non satis clarè constet) ut sacramentum publicè à Sacerdote in pastophorio vel pyxide asservaretur, uti et delationem ad absentes atque infirmos, patet ex historiâ de Serapione apud Eusebium<sup>8</sup>. Quo autem tempore Sacramentum publicè administrabatur, ad ægrotos atque alios qui adesse non possunt, per Diaconum mitti solere etiam Justini Martyris seculo, clarissimè constat ex ipsius Apologia 2 pro Christianis. Posterioribus vero seculis, cum quotidie fideles communicare non solerent, reliquias Eucharistiæ, vel igni tradi, vel à pueris absumi soiere, docent Concilium Matisconense<sup>2</sup> (habitum anno 588), <sup>9</sup> Hesy-

<sup>1</sup> Lect. 38 [f. 81a].

<sup>2</sup> In Liturg. c. 29 circa finem [p. 67].

<sup>3</sup> IV de Euch. c. 4.

<sup>4</sup> Disp. 21 de Sacr. Euch. [disp. 3] thesi 8 [t. 6, p. 437].

<sup>5</sup> In c. 7 Levit. Hom. 5.

<sup>6</sup> Can. 14.

<sup>7</sup> Loco supra citato.

<sup>8</sup> 6 Hist. Eccl. c. 36.

<sup>9</sup> Can. 6.

chius, <sup>1</sup> Evagrius Scholasticus, <sup>2</sup> Nicephorus, <sup>3</sup> Concilium Aurelianense, testibus Ivone et Burchardo, Guitmundus <sup>4</sup> et Algerus <sup>5</sup>. Videatur hic Bellarminus <sup>6</sup> et plurimi Protestantes, imprimis Vossius. <sup>7</sup> Sed ' publica illa asservatio ac delatio, ut nec ubique nec semper recepta fuit, ita etiam ubi obtinuit, pro more libero habebatur, non necessario. ' <sup>8</sup> Sed Synodus Tridentina <sup>9</sup> " retinendum omnino salutarem hunc et necessarium morem statuit. " Hæc Synodi verba sunt.

" Denique in Ecclesiâ veteri reservabatur quidem Eucharistia, et ad ægrotos " atque alios absentes " deferrebat : sed utrumque fiebat, ut sumeretur et manducaretur ; " <sup>10</sup> atque hic pius mos neutiquam damnari debet.

" Sed in Romanâ Ecclesiâ circumgestatur Eucharistia asservata ad ostentationem et pompam, aut ad incendia, tempestates, aliaque mala averruncanda : atque etiam in adoratione ejus peculiaris cultus est institutus, " ut post alios innumeros, inquit Vossius. Hæc autem commenta, utut quibusdam fidelibus placuerint, universæ tamen Ecclesiæ probata fuisse primis et optimis seculis nunquam demonstrari poterit.

6. Vorstius : <sup>11</sup> Quæstio hic non est de extraordinariâ aliquâ S. signorum ad absentes delatione, aut qualicunque asservatione, in usum ægrotorum aut advenarum, &c., sed de ordinariâ illâ repositione ad cultum, aut circumgestionem hostiæ, quam vocant, consecratæ, qualis in papatu hactenus usitata est. Nostri igitur generatim omnes affirmant, S. Symbola tantum in usu communionis, qualem Christus instituit, pro sacramentis corporis et sanguinis Domini habenda esse ; contraque disertè negant, extra hunc legitimum usum reverà ullum esse sacramentum. Nec tamen usum illum ad actum manducationis, ac bibitionis, aut ad certum aliquod temporis momentum, præcisè restringunt ; sed totam Eucharistiæ actionem, sive integrum illum actum ceremonialem intelligunt ; et sic regulam illam rectè accipi volunt, quâ dicitur, ' Nihil habere rationem sacramenti extra legitimum usum, ' &c. " Hæc ille.

Tollatur abusus hodiernæ Ecclesiæ Romanæ, semel consecratam hostiam in ciboriis ad circumgestionem et theatricam pompam asservandi ; ut quæ non minus extra communionem, quam in ipsâ communionem, vel relationem ad eandem, verum et substantiale Christi corpus sit et maneat, quamdiu scilicet ipsæ species durant : quibus fortè corruptis etiam corpus et sanguis Domini evanescent : et hæc

<sup>1</sup> II In Levit. c. 8.

<sup>2</sup> L. 4, c. 35.

<sup>3</sup> 17 Hist. c. 25.

<sup>4</sup> Lib. 2.

<sup>5</sup> Lib. 2, c. 1 [Bib. Pat., t. 21. 278 A].

<sup>6</sup> Loco præcit. c. 5.

<sup>7</sup> Loco quo supra.

<sup>8</sup> Verba Vossii.

<sup>9</sup> Sess. 13, c. 6.

<sup>10</sup> Verba Vossii.

<sup>11</sup> In anti-Bell. in 3, tom. p. 406.

controversia tolli potest, non damnatâ veteris Ecclesiæ praxi in asser-  
vatione, quæ tunc obtinuit.

7. Alias quæstiunculas, de azymo pane ac fermentato, de vino tem-  
perando aquâ in sacro calice, ut et de fractione panis, omitto; parum  
enim momenti in his situm est, neque ob hujusmodi minoris  
momenti lites Ecclesiarum pax turbanda est, aut Ecclesia schismate  
dividenda.

8. Quod ad adorationem hujus Sacramenti attinet; quum " qui  
dignè sumit S. Symbola, verè et realiter corpus et sanguinem Christi  
in se, corporaliter, modo tamen quodam spirituali, miraculoso, et  
imperceptibili sumat; omnis dignè communicans adorare potest, et  
debet corpus Cristi quod recipit, non quòd lateat corporaliter in pane,  
aut sub pane, aut sub speciebus et accidentibus panis; sed quòd  
quando dignè sumitur panis sacramentalis, tunc etiam sumitur cum  
pane Christi corpus reale, illi communioni realiter præsens, " ut  
inquit Archiepiscopus Spalatensis<sup>1</sup>.

" Carnem Christi in Mysteriis adoramus, " inquit Ambrosius; <sup>2</sup>  
Nazianzenus: <sup>3</sup> Eum, qui super altare colitur, obtestans. " Augusti-  
nus: <sup>4</sup> " Nemo illam carnem " (Christi scilicet) " manducat, nisi prius  
adoraverit. " Videatur Chrysostomus compluribus in scriptorum  
suorum locis. Consentiant et reliqui Veteres.

Immanis est rigidiorum Protestantium error, qui negant, Christum  
in Eucharistiâ esse adorandum, nisi adoratione internâ et mentali,  
non autem externo aliquo ritu adorativo, ut in geniculatione, aut  
aliquo alio consimili corporis situ : Hi ferè omnes malè de præsentia  
Christi Domini in Sacramento, miro, sed vero modo præsentis sentiunt.

" Stantes an sedentes, proni an supini, erecti an geniculati, mani-  
bus passis an junctis, Christum in Eucharistiâ præsentissimum, ado-  
remus, adorationis " quidem " per se non refert, sed temporum  
magis et locorum, et id genus circumstantiarum, " ut rectè ait Clau-  
dius Espencæus<sup>5</sup>. Sed damnare, ut illicitum adorationis gestum  
exteriorem quem plerique ferè omnes Christiani ab Apostolorum  
usque temporibus, vel stantes, vel genibus incumbentes in susci-  
piendâ Eucharistiâ observârunt, atque etiamnum observant, magnæ  
profectò temeritatis et audaciæ est. De adorationis gestu exteriori  
multiplici lege Espencæum. <sup>6</sup> Multa ille refert de veteri standi more  
ex veteribus, Die Dominico et à die Paschatis in Pentecosten; memi-  
nit præsertim <sup>7</sup> decreti Concilii Niceni I, quod quæ jam tum irrep-  
serat genua in paschali tempore ac gaudio flectentium difformitas,  
eam ad non flectentium conformitatem reduxit. " Narrat etiam,<sup>7</sup>

<sup>1</sup> VII de Rep. Eccl. c. 11 n. 7.

<sup>2</sup> III de Sp. S. c. 12.

<sup>3</sup> In orat. de sancta Gorgonia.

<sup>4</sup> In Ps. 98.

<sup>5</sup> De Eucharistiæ adoratione lib. 2 c. 16 [p. 1113].

<sup>6</sup> Ubi supra.

<sup>7</sup> Ibid. [p. 1114 b].

“ fuisse in Galliis è contrario (anno 1556) qui subortam in Ecclesiæ Lugdunensi, eandem in hoc Sacrorum mysteriorum momento non geniculantium disparitatem intolerabilem (ne quid gravius dicam) rati ad geniculantium paritatem censerunt reducendam, non obstante quavis ejus Ecclesiæ consuetudine contrariâ. Cujus equidem controversiæ, ” inquit, “ quis exitus fuerit, haud certò scio, nisi quod audio partes à Christianissimo Rege nostro Henrico II ex consilio Cardinalium Lotharingii et Turnonii, ad eum, in quo ante litem motam, statum reductas, et in eodem manere jussas. ” Hæc ille.

Ruardus Trapperus: <sup>1</sup> “ Nec articulus, ” inquit, “ habet, quòd prostrati Eucharistiam suscipere debeamus; sed quòd rectè à nobis adoretur signo externo pro conditione loci, temporis et qualitatis personarum, et hominum cum quibus conversamur consuetudine. Nam cum defertur ad infirmos, genua flectimus, si nullum sit impedimentum: in plateis autem immundis detegimus caput cum aliquo reverentiæ signo. Si infirmi per plateas portamur, si curru vehimur, signum ostendimus reverentiæ, quod patitur conditio temporis, loci, et personæ: Item decumbentibus aut sedentibus infirmis istud sacramentum ministrans, præstitâ reverentiâ quam possunt. Et sacerdotes in Missâ consecrant et sumunt stantes. ” Hæc ille.

De antiquissimo ritu standi in Eucharistiâ recipiendâ, vide etiam doctissimum Gabriel Albaspinæum Aurelianensem Episcopum: <sup>2</sup> “ Eadem, ” inquit, “ religione atque ob eandem causam cum Eucharistiâ reficiendi essent fideles, non genibus nixi, non humi jacentes, sed erecti et in cælum intuentes preces concipiebant. ” Vide etiam eundem. <sup>3</sup> Videsis multos Protestantes, præsertim Anglos, qui de exteriori adoratione Christi in Eucharistiâ adversus Puritanos, quos appellant, scripserunt.

9. Perperam ἀπολατρεία Romanensibus à plerisque Protestantibus objicitur, et illi idololatriæ crassissimæ et gravissimæ ab his insimulantur et damnantur; quum plerique Romanenses, ut et alii fideles credant, panem consecratum non esse amplius panem, sed corpus Christi, unde illi non panem adorant, sed tantum ex suppositione, licet falsâ non tamen hæreticâ aut impiâ vel cum fide directè pugnante, ut superiore libro ostensum est Christi corpus, quod verè adorandum est, adorant. In Eucharistiâ enim “ mente discernendum esse Christum à visibili signo, ” docent ipsi; “ et Christum quidem adorandum esse, non tamen Sacramentum, quia species illæ sunt res creatæ et inanimæ, et consequenter incapaces adorationis; neque enim satis est ut Christus sub illis sit, quia etiam Deus est in animâ, tanquam in templo suo, et tamen adoratur Deus et non anima: ” ut ait Suarez. <sup>4</sup>

<sup>1</sup> Art. 14, p. 12 [b].

<sup>2</sup> De vet. Eccl. ritibus Observ. I. I observ. 12. p. 82.

<sup>3</sup> P. 121.

<sup>4</sup> In 3tiam Thomæ, t. III, q. 79, art. 8, d. 66, § 1 [n. Hæretici].

Bellarminus : <sup>1</sup> “ Nullus, ” inquit, “ Catholicus est qui doceat, ipsa symbola externa per se et propriè esse adoranda cultu latriæ, sed solùm veneranda cultu quodam minore qui omnibus Sacramentis convenit. Cultu autem latriæ dicimus per se, et propriè Christum esse adorandum, et eam adorationem ad symbola etiam panis et vini pertinere, quatenus apprehenduntur, ut quid unum cum ipso Christo quem continent. Quemadmodum, qui Christum in terris vestitum adorabant, non ipsum solùm sed etiam vestes quodammodo adorabant, &c. ”

Quod ad primam Bellarmini assertionem attinet, de symbolis venerandis ‘ cultu quodam minore, etc. ’ admittimus; sed quod ait, ‘ adorationem latriæ, licèt Christo per se et propriè debeatur et exhibeatur, ad symbola etiam pertinere, quatenus apprehenduntur ut quid unum cum ipso Christo quem continent, et quibus quasi vestibus tegitur et absconditur; ’ falsum est et repugnans plurimorum aliorum sententiæ. Species enim illæ ad suppositum Christi non spectant, neque unum faciunt cum illo; unde ipsemet fluctuans ait paulò post : <sup>2</sup> “ Quicquid sit de modo loquendi, status quæstionis non est, nisi an Christus in Eucharistiâ sit adorandus cultu latriæ. ” Sed de hoc Protestantibus saniores non dubitant : “ In sumptione enim Eucharistiæ, ” ut utar verbis Archiepiscopi Spalatensis, “ adorandus est Christus verâ latriâ, siquidem corpus ejus vivum et gloriosum, miraculo quodam inexplicabili dignè sumenti præsens adest; et hæc adratio non pani, non vino, non sumptioni, non comestioni, non signis, sed ipsi Christi corpori immediatè per sumptionem Eucharistiæ exhibito debetur et perficitur. ”

10. Dan. Tilenus : <sup>3</sup> “ Scilicet, ” inquit, “ ignorant Angli discrimen quod est inter Christum et Christi Sacramentum; quod ne Pontificii quidem ignorare videri volunt. Tametsi enim hi panem adorant ” (ex sententiâ Protestantium scilicet) “ non tamen panem adorandum esse dicitant : ideoque nondum consecratum panem populo ostendi vetant, ne ab imperitâ plebeculâ temerè adoretur; sed neque post consecrationem in transsubstantiationis tragelapho, accidentia sine subjecto, sed solum Christum adorari dicunt. ” Hæc ille.

Adorationem elementorum seu specierum negare Romanenses fatetur etiam Episcopus Roffensis Anglus in Tractatu suo de hoc argumento scripto Anglicè<sup>4</sup> aliique complures. Vide Ursinum. <sup>5</sup>